
 

 
 
Folketi gets Su dhedsud alg har de   .  arts   stillet følge de spørgs ål  r. 

  Al . del  til su dheds i istere , so  her ed  es ares.  Spørgs ålet er stillet 
efter ø ske fra Elle  Tra e Nør y  V . 
 
Spørgs ål  r.  :  
”Praksis  ed a dre højspe ialiserede i dgre / eha dli ger er, at  a  a erke der 
ikke at ku e  aretage opga e  i Da ark. H orfor gør  i ikke tils are de  ed phal‐
loplastik, og se der  ores tra skø ede patie ter til de  edste læger i EU/ erde , jf. 
artikle  ”Kø sskifteoperatio er gik galt: Si o s pe is gik i stykker” fra Ekstra la‐
det.dk de   .  arts  ?” 
 
S ar: 
Mi isteriet har til  rug for  i   es arelse i dhe tet  idrag fra Su dhedsstyrelse , 
so   la dt a det oplyser følge de: 
 
”Spørgs ålet o  h or idt patie ter  ed  eho  for fallosplastikoperatio er skal ope‐
reres i Da ark, eller ka  he ises til operatio  i udla det  edrører dels Su dheds‐
styrelse s spe ialepla læg i g, dels regler e for he is i g til højtspe ialiseret  e‐
ha dli g i udla det. Det skyldes, at højt spe ialiseret  eha dli g i udla det forudsæt‐
ter, at patie te  he ises af de  sygehusafdeli g i Da ark, der har de  højeste spe‐
ialku dska , sa t at de  pågælde de  eha dli g ikke til ydes  ed et da sk syge‐
hus.  
 
Su dhedsstyrelse  ka  godke de, at patie ter he ises til højtspe ialiseret  eha d‐
li g i udla det:  

 Når patie te  er  le et u dersøgt eller  eha dlet på e  sygehusafdeli g i 
Da ark, der har de  højeste spe ialku dska  o  de  ko krete sygdo   

 Når patie te  er  le et he ist til  ød e dig  eha dli g på e  ko kret 
ude la dsk spe ialafdeli g, og de   eha dli g, der gi es dér, ikke ka  fås på 
et da sk sygehus  

 H is der ikke er tale o  forsk i gs æssig, eksperi e tel, eller alter ati   e‐
ha dli g.  

 
So  det fre går af kriterier e, ka  der so  udga gspu kt ku  he ises til højtspe i‐
aliseret  eha dli g i udla det, h is de  pågælde de  eha dli g ikke  aretages i Da ‐
ark, og h is e  læge fra højeste spe ialku dska  i Da ark fi der, at der er fagligt 

gru dlag for, at he ise til de  ko krete  eha dli g i udla det. Så læ ge fallosplastik‐
operatio er til ydes i Da ark, ka  det der ed ikke offe tligt fi asieret til ydes 
disse operatio er i udla det. Det følger desude , at der ikke ka  gi es kautio  til fal‐
losplastikoperatio er  ed uri rørsforlæ gelse i udla det, så læ ge de  højeste i ‐
de la dske spe ialku dska  i la det, ikke fi der, at det er fagligt a epta elt at he ‐
ise til de e operatio stype i udla det, gru det der også der ses høje ko plikati‐
o srater.” 
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Side 2 

 
Jeg ka  he holde  ig til Su dhedsstyrelse s oplys i ger. 
 
 

Med  e lig hilse  
 
 

 
Mag us Heu i ke      /      Si  A a Wer erg 

 


